

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
БІЛОЦЕРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ АГРАРНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ЕКОНОМІЧНИЙ ФАКУЛЬТЕТ

Спеціальність 281 «Публічне управління та адміністрування»

Допускається до захисту

Завідувач кафедри публічного управління,
адміністрування та міжнародної економіки

назва кафедри

професор Сокольська Т.В.

підпис.

вчене звання, прізвище, ініціали

«04» листопада 2024 року

КВАЛІФІКАЦІЙНА РОБОТА МАГІСТРА

ДЕРЖАВНЕ УПРАВЛІННЯ СФЕРОЮ ФІЗИЧНОЇ КУЛЬТУРИ ТА
СПОРТУ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ ТА ВІДНОВЛЕННЯ
УКРАЇНИ (ЗА МАТЕРІАЛАМИ УПРАВЛІННЯ З ПИТАНЬ МОЛОДІ ТА
СПОРТУ БІЛОЦЕРКІВСЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ)

Виконав: Романов Микита Юрійович

прізвище, ім'я, по батькові

підпис

Керівник: доцент Панасюк Вікторія Іллівна

вчене звання, прізвище, ім'я, по батькові

підпис

Рецензент: доцент Гаврик Олеся Юріївна

вчене звання, прізвище, ім'я, по батькові

підпис

Я, Романов Микита Юрійович, засвідчую, що кваліфікаційну роботу магістра виконано з дотриманням принципів академічної доброчесності.

Біла Церква – 2024 р.

РЕФЕРАТ

Романов Микита Юрійович «Державне управління сферою фізичної культури та спорту в умовах воєнного стану та відновлення України» (за матеріалами Управління з питань молоді та спорту Білоцерківської міської ради»)

Досліджено теоретичні основ державного управління у сфері фізичної культури та спорту та розроблено практичні рекомендації органам державної влади та місцевого самоврядування щодо підвищення ефективності управління у сфері фізичної культури та спорту в умовах воєнного стану та відновлення України.

Виявлено теоретичні основи державного управління сферою фізичної культури та спорту в умовах воєнного стану; з'ясовано місце центральних органів влади в управлінні сферою фізичної культури та спорту; узагальнено шляхи забезпечення державного управління у сфері фізичної культури та спорту на місцевому рівні; обґрунтовано перспективи розвитку державного управління сферою фізичної культури та спорту в умовах воєнного стану та відновлення України.

Зроблено висновок, що вирішення всіх конкретних завдань розвитку сфери фізичної культури і спорту в Україні загалом вимагає вдосконалення нормативно-правової бази, наукового, матеріально-технічного і медичного забезпечення галузі, оптимізації системи управління нею, досягнення достатнього рівня фінансування її реальних потреб з державного і місцевих бюджетів. Подано пропозицію про внесення змін до Закону України «Про фізичну культуру і спорт» щодо вдосконалення розвитку спорту ветеранів війни, зокрема, головними складовими якої є успішна реабілітація ветеранів та їх адаптація до мирного життя.

Кваліфікаційна робота магістра містить 78 сторінок, 1 таблицю, 7 рисунків, список використаних джерел із 57 найменувань.

Ключові слова: державне управління, фізична культура та спорт, воєнний стан, відновлення, державна влада.

ANNOTATION

Romanov Mykyta Yuriiovych "State management of the sphere of physical culture and sports in the conditions of martial law and the restoration of Ukraine" (based on materials from the Department of Youth and Sports of the Bila Tserkva City Council)

It has been investigated the theoretical foundations of state management in the field of physical culture and sports were studied and practical recommendations were developed for state authorities and local self-governments to improve the effectiveness of management in the field of physical culture and sports in the conditions of martial law and the restoration of Ukraine.

It was revealed the essence of state management in the field of physical culture and sports in the conditions of martial law have been revealed; the role of central authorities in managing the sphere of physical culture and sports has been clarified; the ways of ensuring state management in the field of physical culture and sports at the local level are summarized; the prospects for the development of state management in the field of physical culture and sports in the conditions of martial law and the restoration of Ukraine are substantiated.

It has been concluded that the solution of all specific tasks of the development of the field of physical culture and sports in Ukraine in general requires the improvement of the regulatory and legal framework, scientific, material, technical and medical support of the industry, the optimization of its management system, and the achievement of a sufficient level of financing of its real needs from the state and local budgets. A proposal has been submitted to amend the Law of Ukraine "On Physical Culture and Sports" to improve the development of sports for war veterans, in particular, the main components of which are the successful rehabilitation of veterans and their adaptation to peaceful life.

The master's thesis contains 78 pages, 1 table, 7 drawings, a list of used sources from 57 names.

Keywords: public administration, physical culture and sports, martial law, restoration, state power.

ЗМІСТ

ВСТУП.....	6
РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНЕ ПІДґРУНТЯ ДЕРЖАВНОГО УПРАВЛІННЯ СФЕРОЮ ФІЗИЧНОЇ КУЛЬТУРИ ТА СПОРТУ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ.....	9
1.1. Сутність формування державної політики у сфері фізичної культури і спорту	9
1.2. Нормативно-правове забезпечення державного управління у сфері фізичної культури і спорту	14
Висновки до розділу 1	20
РОЗДІЛ 2. ПРАКТИНІ АСПЕКТИ ДЕРЖАВНОГО УПРАВЛІННЯ СФЕРОЮ ФІЗИЧНОЇ КУЛЬТУРИ ТА СПОРТУ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ ТА ВІДНОВЛЕННЯ УКРАЇНИ	21
2.1. Місце центральних органів влади в управлінні сферою фізичної культури та спорту.....	21
2.2. Забезпечення державного управління у сфері фізичної культури та спорту Управлінням з питань молоді та спорту Білоцерківської міської ради	35
2.3. Місце спорту у післявоєнному відновленні України	41
Висновки до розділу 2	46
РОЗДІЛ 3. ПЕРСПЕКТИВИ РОЗВИТКУ ДЕРЖАВНОГО УПРАВЛІННЯ СФЕРОЮ ФІЗИЧНОЇ КУЛЬТУРИ ТА СПОРТУ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ ТА ВІДНОВЛЕННЯ УКРАЇНИ	47
3.1. Напрями розвитку державної політики у сфері фізичної культури і спорту	47
3.2. Удосконалення державного управління в умовах післявоєнного відновлення України	58
Висновки до розділу 3	68
ВИСНОВКИ	69
СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ	72

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

1. Гілун А., Бондар А. Особливості управління сферою спорту в умовах військового стану. Сучасні погляди молоді на фізичну культуру, спорт та здоров'я людини: збірник тез наукової онлайн-конференції, присвяченої Дню науки в Україні (електронне видання), 17 травня 2022 року. Харків:ХДАФК, 2022. С. 136-139.
2. Стратегія розвитку фізичної культури і спорту на період до 2028 року. URL: <https://mizhiria-osvita.gov.ua/uploads/1-1.pdf> (дата звернення: 22.08.2024)
3. Леонова А.О., Давидова В.П., Новачук О.О. Ефективність державного управління в контексті євроінтеграції України: навч.-метод. посіб. Київ : ДПА України; Кондор, 2006. 390 с. URL: <https://is.gd/SMuzmz>
4. Галунець Н.І. Сандул Є.С. Бичков В.А. Формування дієвої системи державного управління розвитку фізичної культури і спорту: регіональний аспект. *Публічне управління і адміністрування в Україні*. 2019. № 14. С. 38–42. URL: <http://pag-journal.iei.od.ua/archives/2019/14-2019/9.pdf>
5. Про фізичну культуру і спорт : закон України від 24.12.1993 № 3808-XII. Редакція від 01.01.2024. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3808-12#Text>
6. Міністерство молоді та спорту України: офіційний сайт. URL: <https://mms.gov.ua/>
7. Про Раду з питань реформування сфери фізичної культури і спорту : наказ Міністерства молоді та спорту України від 19.01.2015 № 106. URL: https://ips.ligazakon.net/document/view/MUS24912?ed=2015_02_16 .
8. Про засади державної регіональної політики: Закон України від 5 лютого 2015 р. № 156. *Відомості Верховної Ради України*. 2015. № 34. С. 90. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/156-19#Text> .
9. Про Національну стратегію з оздоровчої рухової активності в Україні на період до 2025 року «Рухова активність – здоровий спосіб життя – здорова нація» : указ президента України № 42/2016 від 09.02.2016. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/42/2016>.

10. Про забезпечення сталого розвитку сфери фізичної культури і спорту в Україні в умовах децентралізації влади : постанова Верховної Ради України від 19.10.2016 № 1695-VIII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1695-19#Text>

11. Про затвердження плану заходів щодо реалізації Національної стратегії з оздоровчої рухової активності в Україні на період до 2025 року «Рухова активність – здоровий спосіб життя – здорова нація» на 2020 рік : розпорядження Кабінету Міністрів України від 21.08.2019 № 666-р. URL: <http://dsmsu.gov.ua>.

12. Про затвердження рекомендацій щодо стратегічного розвитку фізичного виховання та спортивної підготовки серед учнівської молоді на період до 2025 року: наказ Міністерства освіти і науки України від 15.02.2021 № 194. URL: <https://is.gd/ZziNg1> .

13. Про затвердження Стратегії розвитку фізичної культури і спорту на період до 2028 року : постанова Кабінету Міністрів України від 04.11.2020 № 1089. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1089-2020-%D0%BF#Text>

14. Про затвердження Державної цільової соціальної програми розвитку фізичної культури і спорту на період до 2024 року : постанова Кабінету Міністрів України від 01.03.2017 № 115. Редакція від 26.10.2023. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/115-2017-%D0%BF#Text>

15. Степанюк О.В., Лисенко І.А. Державна політика в організації фізкультурно-оздоровчої та спортивної роботи осіб з інвалідністю. *Стратегічне управління розвитком фізичної культури і спорту*: збірник наукових праць. Харків : ХДАФК, 2019. С. 126–131.

16. Council of Europe. Committee of Ministers. Recommendation no. R(92) 13 rev. of the Committee of Ministers to Member States on the Revised European Sports Charter. URL: <https://rm.coe.int/16804c9dbb> .

17. EU sports policy: Going faster, aiming higher, reaching further. URL: [https://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document/EPRS_BRI\(2019\)640168](https://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document/EPRS_BRI(2019)640168).

18. Project Management Office (PMO). URL: <https://www.projectmanager.com/pmo>

19. Smith J. The Role of Government in Sports Development: A Comparative Analysis of International Practices. *Journal of Sports Management*. 2020. № 42(3). P. 321–335.

20. Гутцайт В. Допис у Facebook Міністра молоді та спорту України Вадима Гутцайта. 12.01.2023. URL: <https://www.facebook.com/vgytzait/posts/10161388341998539>

21. План відновлення України (2022 – 2032 роки). Проекти національної програми «Розвиток систем культури та спорту». *План відновлення України*. URL: <https://recovery.gov.ua/project/program/develop-culture-and-sport-systems>

22. Проект Плану відновлення України : матеріали робочої групи «Молодь та спорт». *Національна рада з відновлення України від наслідків війни*. 2022. липень. URL: <https://is.gd/iP4HY3>.

23. Про затвердження Стратегії розвитку фізичної культури і спорту на період до 2028 року : постанова Кабінету Міністрів України від 04.11.2020 № 1089. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1089-2020-%D0%BF#Text>.

24. Про внесення змін до Порядку використання коштів, передбачених у державному бюджеті для розвитку фізичної культури, спорту вищих досягнень та резервного спорту : постанова Кабінету Міністрів України від 05.09.2023 № 948. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/948-2023-%D0%BF#Text>

25. Бондарець, Є.М. Теоретичні, історичні та нормативно-правові засади публічного управління розвитком фізичної культури та спорту в Україні. *Публічне управління та місцеве самоврядування*. Дніпро: Національний технічний університет «Дніпровська політехніка», № 3. 2023. С. 8–14). URL: <https://journals.politehnica.dp.ua/index.php/public/article/view/470/415>.

26. Публічне управління та адміністрування : навчальний посібник / А.О. Дегтяр, О.А. Дегтяр, Х.І. Калашнікова, М.К. Гнатенко. Харків : НАУ «ХАІ», 2021. 128 с.

27. Верховна Рада України: офіційний вебпортал парламенту України. URL: <https://www.rada.gov.ua/>.

28. Ліщук С. В. Система державного регулювання у сфері фізичної культури та спорту в Україні. *Державне управління: удосконалення та розвиток*. № 12, 2014. URL: <http://www.dy.nayka.com.ua/?op=1&z=794>

29. Офіційний сайт Міністерства молоді та спорту України. URL: <https://sport.gov.ua/> .

30. Офіційний сайт Комітету фізичної культури та спорту Міністерства освіти і науки України. URL: <http://sportmon.org/>.

31. Куделко В. Організація і технологія управління фізичною культурою і спортом у системі районного територіально-адміністративного утворення. Харків. Видавництво Харківської державної академії фізичної культури. 2005. 20 с.

32. Офіційний сайт Київського міського фізкультурно-спортивного товариства «Україна». URL: <https://fstukraine.kiev.ua>

33. Бачинська Н., Долгієр А. Розвиток масового спорту в Україні. URL: https://repository.ldufk.edu.ua/bitstream/34606048/22239/1/ZEcon_S4_3_3.pdf

34. Вавренюк С. А. Складові моделі механізмів публічного управління розвитком фізичної культури і спорту в закладах вищої освіти. *Вісник національного університету цивільного захисту України. Серія «Державне управління»*. 2022. Вип. 2 (17). С. 53-64. DOI: 10.52363/2414-5866-2022-2-7.

35. Державна казначейська служба України. *Річні звіти про виконання бюджету*. Веб-сайт. URL: www.treasury.gov.ua/ua/filestorage/vikonannya-derzhavnogo-byudzhetu

36. Стегней М. І., Богатирьов К. О., Бошинда І. М., Бошинда І. М. Роль спортивно-оздоровчої діяльності в умовах сталого розвитку. *Вісник ХНАУ ім. В.В. Докучаєва. Серія «Економічні науки»*. 2019. № 4. Т. 1. С. 35–42.

37. Стегней М. І., Богатирьов К. О., Бошинда І. М., Бошинда І. М. Роль спортивно-оздоровчої діяльності в умовах сталого розвитку. *Вісник ХНАУ ім. В.В. Докучаєва. Серія «Економічні науки»*. 2019. № 4. Т. 1. С. 35–42. URL: http://www.market-infr.od.ua/uk/43-2020_14.01.2021)

38. Дослідження ринку фітнес-послуг України 2019. Fitness connect.ua. Електронний ресурс. URL:

<https://docs.google.com/gview?url=https%3A%2F%2Ffitnessconnect.com.ua%2F2019.pdf&embedded=true>

39. Державна служба статистики України. *Статистична інформація*. Офіційний веб-сайт. URL: <http://www.ukrstat.gov.ua/>

40. Управління з питань молоді та спорту Білоцерківської міської ради. Сайт. URL: <https://bc-rada.gov.ua/node/1884>

41. Відділ молоді та спорту Білоцерківської районної державної адміністрації. Сайт. URL: <http://bcrda.kiev.ua/2013-06-12-07-12-37/2013-10-11-06-51-26/2016-09-22-12-10-14.html>

42. Програма соціально-економічного та культурного розвитку Білоцерківської міської територіальної громади на період 2024-2026 років. URL: https://dostup.org.ua/request/121792/response/393587/attach/3/15.12..pdf?cookie_passsthrough=1

43. Комітет з питань молоді та спорту. Шляхи удосконалення розвитку спорту ветеранів війни. URL: <https://komsport.rada.gov.ua/documents/sluhannja/77187.html>

44. Управління молоді та спорту Київської обласної військової адміністрації. Сайт. URL: <https://koda.gov.ua/kyivska-oda/oblderzhadministratsija/strukturni-pidrozdily-oda/upravlinnya-molodi-ta-sportu/>

45. Цимбалюк С. М. Стан та перспективи розвитку спортивно-оздоровчої сфери в Україні. Вісник Хмельницького національного університету. Серія: Економічні науки. 2020. № 4. Т. 3. С. 31-36.

46. Мальцева Т. М., Любієва В. А., Чала О. І. Поточний стан матеріально-технічного забезпечення галузі фізичної культури і спорту в Україні та перспективи його змін. Здоров'я, спорт, реабілітація. 2017. № 2. С. 50-54.

47. Круцевич Т. Ю., Саїнчук М. М., Підлестейчук Р. В. Наслідки політики девальвації фізичної підготовки у фізичному вихованні освітніх закладів України для громадян і держави. Науковий часопис Національного педагогічного університету ім. М. П. Драгоманова. 2018. Вип. 2 (96). С. 51-55.

48. Криличенко О. В. Стан і перспективи розвитку системи фізичного виховання у вищих навчальних закладах України. Педагогіка, психологія та медико-біологічні проблеми фізичного виховання і спорту. 2011. № 7. С. 45-48.

49. Кондратьєва К. В. Сучасні проблеми фізичної культури в закладах вищої освіти. Актуальні проблеми фізичного виховання та спорту в сучасних умовах. Матеріали Регіональної наукової інтернет-конференції (м. Дніпро, 17 листопада 2022 р.). Дніпро: Дніпровський національний університет ім. Олеся Гончара, 2022. С. 103-106.

50. Рибалко П. Ф., Хоменко С. В., Хоменко О. С. Особливості та перспективи розвитку сфери фізичного виховання: навч.-метод. посібник. Суми: Сумський національний аграрний університет, 2018. 146 с.

51. Корнійчук А. А. Сучасні тенденції розвитку підприємництва в індустрії спорту. Економіка, управління та адміністрування. 2019. № 3 (89). С. 153-157.

52. Черба В. М., Герасимова Є. В. Стан та перспективи розвитку сфери фізичної культури в Україні. Економіка та держава. 2017. № 7. С. 70-75.

53. Борисова О. В., Петрушевський Є. І. Система організації та управління спортом в Україні в умовах глобалізації. *Теорія і методика фізичного виховання і спорту*. 2018. № 3. С. 3-7.

54. Круцевич Т. Ю., Пангелова Н. Є., Москаленко Н. В. Фізичне виховання в закладах освіти: сучасний стан і реалії сьогодення. Спортивний вісник Придніпров'я. 2023. № 1. С. 67-77.

55. Нікітенко С. В. Особливості фінансування фізичної культури та спорту в Україні. Державне управління. 2016. № 1 (53). С. 103-106.

56. Наумко Ю. С. Розвиток спортивної інфраструктури як дієвий інструмент провадження соціальної політики в регіоні. Інфраструктура ринку. 2019. № 37. URL: <http://www.market-infr.od.ua/uk/26-2018> .

57. Вдосконалення системи фізичного виховання та спорту в контексті європейського розвитку: монографія / І.І. Маріонда, Е.М. Сивохоп, В.А. Товт та ін., за заг ред. І.І. Маріонди. Ужгород : РІК-У, 2024. 250 с.